**İkincisi:** Tutulması câiz olmayan yemin: Bir ibadeti terketmeye veya günahı işlemeye dâir edilen yemin böyledir. Hz. Peygamber şöyle buyurur: "Kim Allah'a itaat etmeyi adarsa ona itaat etsin. Kim de ona karşı gelmeyi adarsa ona karşı gelmesin".<sup>21</sup> Bu durumda İmam Mâlik (ö. 179/795) ve Şâfi'ye (ö. 204/819) göre keffaret gerekmez. Ebû Hanife (ö. 150/767) ile mensupları ve Süfyân es-Sevrî'ye (ö. 161/778) göre mâsiyet adağının keffareti, yemin keffareti gibidir.

**Üçüncüsü:** Bozulup bozulmamasında muhayyerlik olan yemin: Böyle yemini bozmak, tutmaktan daha hayırlıdır; mendubtur. Hz. Peygamber şöyle buyurur: "Kim bir konuya dâir yemin ederse ve bundan başka bir şeyi daha hayırlı görürse hayırlı olanı yapsın ve keffarete bulunsun".<sup>22</sup>

Yemin ettiğinizde yeminlerinizi tutun". <sup>29</sup>

Bilginler yemin keffaretinin bu âyette sayılan dört şey olduğunda görüş birliği içindedirler. Çoğunluk yeminini bozan kimsenin bunlardan ilk üçünden birini yapmada muhayyer olduğunu, buna güc yetiremeyecekse o zaman oruç tutabileceğini söyler. Sadece İbn Ömer (ö. 73/692), yemin ağır olduğu takdirde köle âzâdedilmeli veya fakirler giydirilmeli, değilse fakirler doyurulmalı kanaatini taşır. <sup>30</sup> İbn Abbas'a (ö. 68/687) göre ise adı geçen dört şeyin içinden birini yapmada muhayyerlik vardır. <sup>31</sup>

Kâsânî (ö. 587/1191) ise "siz de Allah'ın başladığı (sıradan) başlayınız" <sup>32</sup> hadisine dayanarak yemin keffaretinde sıranın mevcut olduğu kanaatindedir. <sup>33</sup> Fakat hacle ilgili olan bu hadisin yemin keffareti-

ni açıklayan bu âyete rağmen sıra ifade ettiği kanaati zayıf kalmaktadır.

Bir adama 20 gün boyunca sabah yemeği ile meselâ Ramazan ayında 20 gün akşamları iftar verilse bu da câizdir. Bir fakire bir günde on fakirin yiyeceği verilse bu câiz olmaz. Hanefilere göre zimmi fakirin doyurulması câizdir. Fakat müslüman fakirleri doyurmak efdaldır. Ebû Yusuf (ö. 182/798) zimminin doyurulabileceği görüşüne katılmaz. <sup>34</sup>

Şâfiî, temlik etmeksizin fakirin sabah akşam doyurulmasını câiz görmez. Çünkü bir fakir bir müdden daha az veya daha çok miktarda yemek yemiş olabilir. Bu bilinemez. Keffaret olarak verilecek şeylerde ölçü esastır <sup>35</sup>

İbaha suretiyle fakiri doyurmak Nahaî (ö. 95/713) ve Ahmed b. Hanbel'e (ö. 241/855) göre de câizdir. <sup>36</sup>

İmam Mâlik, Şâfiî ve şîaya göre doyurulacak fakirin müslüman olması şarttır. <sup>37</sup>

Hanefilere göre keffaret olarak verilecek şeylerin bedellerini de fakirlere vermek câizdir. İmam Mâlik, Şâfiî ve şîaya göre ise değildir. Ahmed b.

Doyurma, giydirmeden daha ucuz olsa bu câizdir. Bunun aksi câiz değildir. <sup>51</sup>

Keffaret olarak verilecek gıda maddelerinin kusurlu olmaması gerekir. <sup>52</sup>

Fakir olduğu sanılan kimseye keffaret verilse sonra onun zengin olduğu anlaşılrsa bu Şâfiî, Ebû Yusuf, Ebû Sevr (ö. 140/854) ve İbnü'l-Münzir'e (ö. 318/930) göre câiz değildir. Ebû Hanife ve İmam Muhammed'e (ö. 189/804) göre câizdir. Çünkü zahire göre hareket edilmiştir. <sup>53</sup>

Yarım sâ hurmanın fiatı, yarım sâ buğdayınki kadar olsa bile bu mikdardaki hurmayı keffaret olarak vermek câiz olmaz. Çünkü mikdar nas ile belirtilmiştir. <sup>54</sup>

8 ritl l Irak sâma eşittir. Bu da 4 müd demektir.

Ebû Hanife'ye göre gerekmez. <sup>91</sup>

Âzâdedilecek kölenin mü'min olması şarttır. Ayrıca sağlam ol-

## İSLÂM'DA KEFFARETLER

malıdır. <sup>92</sup>

İslâm'dan önceki Cahiliye devrinde utanma ve fakirlik yüzünden kız çocukları diri diri toprağa gönülüyorlardı. Bir defasında Hz.Ömer (ö. 23/644), "ey Allah'ın elçisi, ben Cahiliye devrinde böyle yaptım" dedi. Hz.Peygamber de ona "gömdüğün her bir kız çocuğu için bir köle âzâdet" buyurdu. <sup>93</sup>

Gücü yeten, mü'min bir köle âzâdeder. Bunu bulamayan iki ay ardı ardına oruç tutar. Katil keffaretinde fakirler doyurulmaz.

Ebû Hanife ve Şâfiî'ye göre ise zihara konu olan kadınlar sayısınca keffaret gerekir. <sup>108</sup>

## İSLÂM'DA KEFFARETLER

Şâfiî'ye göre bir koca, niyet etmeden ziharda bulunacak olursa yine zihar yapmış olur.<sup>109</sup>

Karının kocasına yapacağı zihar hanefilere, İmâm Mâlik'e, Sevri'ye (ö. 161/778), Leys'e (ö. 175/791) ve Şâfiî'ye göre sahih olmaz. Hasen b. Ziyâd'a (ö. 204/819) göre olur.<sup>110</sup> Bu durumda kadın öfkesi geçip sükûnete erince yemin keffereti verir.

Zihar yapan koca veya zihara konu olan karı ölürse veya boşama meydana gelirse keffaret gerekmez.<sup>111</sup>

Keffarete bulunmadan önce karısına yaklaşan koca İmâm Mâlik, Ebû Hanife, Şâfiî, Sevri, Evzâi (ö. 157/774), Ahmed b. Hanbel, Taberî (ö. 310/922) ve diğer âlimlere göre bir tek keffarete bulunur; tevbe eder. Bir grup âlime göre de bu durumda azmetmek ve uygulamaktan dolayı iki keffaret gerekli olur.<sup>112</sup>

**Köle âzâdetmek:** Zihar keffereti için sâlim bir köle âzâdedilir.

İmam Mâlik ve Şâfiî'ye göre ise bu keffaretlerde kölenin mü'min olması şarttır. Şâfiî bu konuda mutlakı mukayyede hamleder. Hanefiler etmezler.<sup>115</sup> Konuyla ilgili olarak daha önce de bilgi verilmişti.

Bir kimse zihar keffereti için âzâdetmek maksadı ile köle olan babasını satın olsa bu Ebû Hanife, Züfer (ö. 158/774) ve Şâfiî'ye göre câiz olur.<sup>116</sup>

Zihar keffereti için bir kölenin yarısı âzâdedilip 30 gün de oruç tutulsa veya 30 fakir doyurulsa bu câiz olmaz.<sup>117</sup>

İki ziharı bulunan bir şahıs, bir köle âzâdetse bunu dilediği zihârına ve hanımına tahsis edebilir.

Bu mutlak nas, âzâdetme ve oruç tutmakla alâkalı olan mukayed nassa kıyas yoluyla hamledilemez. Konuyla ilgili hadisler de âhâd haberdir. Fakat mükellef, doyurma işi tamamlanıncaya kadar, haram oluşu yüzünden, temastan menedilir. <sup>139</sup>

### 5- Oruç bozma keffareti :

Oruç bozma keffareti sünnetle sabittir. Ebû Hureyre (ö. 59/679) şöyle anlatır: Hz. Peygamber'in huzurunda otururken bir adam çıka geldi ve dedi ki:

-Ey Allah'ın rasulü, mahvoldum! Bunun üzerine Hz. Peygamber

şöyle buyurdular:

-Ne oldu sana ?

-Ben Ramazan'da oruçlu iken karımla temasta bulundum.

-Âzâdedilecek bir köle bulabilir misin ?

-Hayır.

ve T. Ceza Hukuku I, 115
- 12- Şemsü'd-Din Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût, Mısır 1331, VIII, 128
- 13- Muhyi'd-Din Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, el-Mecmû Şerhu'l-Mühez-zeb, (Dârü'l-Fikr, yy. ty. ), VI, 333; Muhammed eş-Şirbînî el-Hatîb, Muğni'l-Muhtac ilâ Mârifeti Maânî Elfâzi'l-Minhâc, Mısır, 1377/1958, III, 359; Muhammed b. Ali el-Mevlevî et-Tihânevî, Keşşâfu Istilâhâtî'l-Fünûn, Kalkûta 1862, II, 1252; el-Hüseyn b. Muhammed er-Râğb el-Müfredât fi Ğarîbî'l-Kur'an, Mısır 1381/1961, "KFR" maddesi.
- 14- Tihânevî, age. II, 1252
- 15- Abdü'l-Kâdir Üdeh, et-Teşriü'l-Cinâiyyü'l-İslâmî. Beyrut ty. I, 683-5
- 16- Alâü'd-Din Ebû Bekr b. Mes'ûd el-Kâsânî, Bedâiu's-Sanâi fî Tertîbi's-Şerâi, Beyrut 1394/1974, V, 95
- 17- Muhammed b. Muhammed el-Ġazâlî, İhyâü Ulûmi'd-Din, Kahire 1387/1967, IV, 28
- 18- Ġazâlî, İhyâ IV, 34
- 19- Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, Sahih, İstanbul 1315, daavât 4; Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre et-Tirmizî, el-Câmî, Mısır 1357/1938, kıyâme 49; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, Beyrut 1389/1969, I, 383
- 20- Hâkka 69/45; Muhammed b. Mûkerrem b. Ali b. Ahmed İbn Manzûr, Lisânü'l-Arab, Beyrut 1389/1970, "YMN" mad.
- 21- Buhârî, eymân 28, 31; Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, Sünen, Humus 1391/1971, eymân 22; Tirmizî, nüzûr 2; Ahmed b. Şuayb en-Nesâi, Sünen, Mısır 1348/1930, nüzûr 27
- 22- Buhârî, eymân ve nüzûr 1, keffâret 9; Müslim b. el-Haccâc, Sahih, Mısır 1374-5/1955-6, eymân 11-13
- 23- Mâide 5/89
- 24- Buhârî, eymân ve nüzûr 16
- 25- Abdullah b. Ahmed b. Muhammed İbn Kudâme, el-Muğni, Beyrut 1405/1985, IX, 392; Ahmed b. Ali el-Cassâs, Ahkâmü'l-Kur'an, İstanbul 1335-1338, II, 454
- 26- Serahsî, Mebsût VIII, 126-130; Muhammed b. İdris eş-Şâfi, el-Üm, Beyrut 1393/1973, VII, 63; İbn Kudâme, Muğni IX, 390-393
- 27- İmam Mâlik b. Enes, el-Müdevvenetü'l-Kübrâ, Mısır 1323, II, 118; Şâfi, Üm VII, 67;

## İSLÂM'DA KEFFARETLER

- Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, Bidâyetü'l-Müctehid ve Nihâyetü'l-Muktesid, Kahire 1975, I, 442
- 28- İ. Mâlik, Müdevvene II, 10; Kemâlü'd-Din Muhammed b. Abdî'l-Vâhid İbni'l-Hümâm, Şerhu Fethi'l-Kadir, Mısır (Bulak) 1316, V, 86
- 29- Mâide 5/89
- 30- İ. Mâlik, Müdevvene II, 121, 122; İbn Rüşd, B. Müctehid I, 450; Osman b. Ali ez-Zeylai, Tebyînü'l-Hakâik, Mısır (Bulak) 1313, III, 11; Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Tuhfetü'l-Fukahâ, Dimeşk (Dârü'l-Fikr, ty.), II, 469-470; İ. Hümâm, F. Kadir, Mısır 1389/1970, V, 80; Ahmed b. İdris el-Karâfi, el-Fürûk, Mısır 1347, II, 8 ve III, 16; İbn Kudâme, Muğni X, 3, 4
- 31- İ. Mâlik, Müdevvene II, 122
- 32- Tirmizî, hac 38; Nesâi, hac 161
- 33- Bedâi V, 100
- 34- Serahsî, Mabsût VII, 18; VIII, 149-151; Semerkandî, T. Fukahâ II, 469, 470; Zeylai, Tebyîn III, 12
- 35- Şâfi, Üm V, 285; İbn Kudâme, Muğni VIII, 26; İbrahim b. Ali b. Yusuf el-Firûzâbâdi eş-Şirâzi, el-Mühezzeb, Mısır 1376, II, 117; Kâsânî, Bedâi V, 101
- 36- İbn Kudâme, Muğni VIII, 26
- 37- İ. Mâlik, Müdevvene II, 120, 121; Şâfi, Üm V, 285; İbn Rüşd, B. Müctehid I, 452; Nevevî, el-Minhâc, Mısır 1377/1958, III, 366; Ebu'l-Kâsım Necmü'd-Din Câfer b. el-Hasan el-Hillî, Şerâtü'l-İslâm fi Mesâilî'l-Halâl ve'l-Harâm, Necef 1386/1969, III, 77
- 38- İ. Mâlik, Müdevvene II, 126; İbn Kudâme, Muğni VIII, 28, X, 6; Kâsânî, Bedâi V, 101, 102; Zeylai, Tebyîn III, 11; Hillî, Şerâi III, 79
- 39- İbn Kudâme, Muğni VIII, 27, 28; Şirâzi, Mühezzeb II, 117
- 40- İbn Kudâme, Muğni VIII, 26
- 41- Üm V, 285
- 42- Kâsânî, Bedâi V, 103
- 43- İ.

Müctehid I, 453
- 72- Serahsî, Mebsût VIII, 155-157; Semerkandî, T. Fukahâ II, 474; Kâsânî Bedâi V, 111
- 73- İ. Mâlik, Müdevvene II, 122
- 74- Şâfiî, Üm II, 103; Kâsânî, Bedâi V, 111
- 75- Mâide 5/89; İbn Rüşd, B. Müctehid I, 452
- 76- İ. Mâlik, Müdevvene II, 122; Serahsî, Usûl, Beyrut 1393/1973, I, 281; Seyfû'd-Dîn Ebu'l-Hasen Alî b. Ebî Alî b. Muhammed el-Âmidî, el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm, Kahire 1387/1967, I, 148
- 77- Semerkandî, T. Fukahâ II, 474
- 78- İ. Mâlik, Müdevvene II, 102, 107, III, 82; Şâfiî, Üm VII, 63; Cassâs, A. Kur'an II, 454
- 79- İbn Rüşd, B. Müctehid I, 453, 454; İ. Hümâm, F. Kadîr V, 84
- 80- İ. Mâlik, Müdevvene II, 126; Serahsî, Mebsût VIII, 154
- 81- Bakara 2/196
- 82- İbn Rüşd, B. Müctehid I, 398, 399
- 83- Kâsânî, Bedâi V, 111
- 84- Kâsânî, Bedâi V, 112
- 85- Nisâ' 4/92
- 86- Serahsî, Usûl I, 246; Kâsânî, Bedâi V, 95; Nevevî, Mecmû XIX, 184, 185
- 87- Serahsî, Mebsût XXVII, 84, 85; Kâsânî, Bedâi VII, 251; Cassâs, A. Kur'an II, 245
- 88- Serahsî, Mebsût XXVII, 87
- 89- Nevevî, Mecmû XIX, 187
- 90- Nevevî, Mecmû XIX, 187
- 91- Nevevî, Mecmû XIX, 188
- 92- İ. Mâlik, Müdevvene II, 125, 126
- 93- Nevevî, Mecmû XIX, 187

## İSLÂM'DA KEFFARETLER

- 94- Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî, el-Kitab (şerhi el-Lübâb ile birlikte), Beyrut 1405/1985, III, 171; Nevevî, Mecmû XIX, 185
- 95- Muhammed Fevzî Feydullah, Nazariyyetü'd-Damân fi'l-Fıkhî'l-İs-lâmî el-Âmm, Kuveyt 1403/1983, 183
- 96- Mücâdele 58/3, 4
- 97- Ebû Dâvûd, talâk 17
- 98- Abdülkadir Şener, İslâm Hukuku Dersleri I, İzmir 1987, 20
- 99- Şirbînî, M. Muhtac III, 359; İbn Kudâme, Muğnî VIII, 33
- 100- İbn Rüşd, B. Müctehid II, 112; Cassâs, A. Kur'an III, 423
- 101- Cassâs, A. Kur'an III, 423; (zihar olan sözlerin teferruatı için bk.

Kur'ân III, 426, 427
139- Semerkandî, T. Fukahâ II, 299; Zeylaî, Tebyîn III, 12
140- Buhârî, sıyâm 30, hibe 11, nafakât 13, kefârât 2-4; Ebu'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc, el-Câmiu's-Sahîh, Mısır 1374-5/1955-6, savm 81; Ebû Lâvûd, savm 37; Tirmizî, savm 28; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, Sünen, Mısır 1372/1952, sıyâm 14; Ahmed b. Hanbel, Müsned II, 241, VI, 276; Şâfiî, Üm II, 98
141- Bedâi V, 95, 96
142- Şâfiî, Üm II, 100; İbn Kudâme, Muğni III, 28; Semerkandî, T. Fukahâ II, 751-755; Mevsilî, İhtiyâr I, 131; Serahsî, Mebsût III, 76; İbn Rüşd, B. Müctehid I, 331; İ.